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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na popis a zhodnocení strategického plánování v Ústí nad

Labem. Hodnocení je prováděno s ohledem na jedno z kritérií udržitelného rozvoje,

kterým je participace. Pozornost je proto soustředěna na participativní techniky využité

během procesu plánování. Práce využívá pro popis a hodnocení koncept vládnutí

(správy věcí veřejných) spolu s dalšími sociologickými pojetími participace. Vedle

popisu a hodnocení využívaných technik se práce soustředí také na popis postojů a

přesvědčení účastníků plánovacích procesů vzhledem k tématům udržitelného rozvoje a

participace na plánování a rozhodování.

Teoretická část práce se věnuje popisu východisek a poznatků v oblasti hodnocení

participace a plánování. Ukazuje, že tato východiska předpokládají využití inovativních

technik rozhodování ve správě věcí veřejných jako jednu z podmínek udržitelného

rozvoje na místní úrovni. Popisuje různé aspekty participace a zejména možné způsoby

hodnocení.

V praktické části práce jsou poznatky a teoretická zobecnění autorů hodnotících

participaci využity pro hodnocení případu procesu plánování v Ústí nad Labem. Vedle

hodnocení práce také osvětluje, jaké jsou v daném případě podmínky pro uplatnění

inovativních technik správy věcí veřejných. Ukazuje, jakou roli pro přijímání inovací

v plánovacím procesu hrají politici, úředníci a zástupci účastníků plánování.

Abstract

This thesis deals with description and evaluation of the case of strategic planning

process in city Ústí nad Labem. The case is evaluated due to one criterion of sustainable

development. The criterion is participation. The thesis is focused on participatory

techniques used during the planning process in particular. It combines concept of

governance with other sociological concepts of participation. Beside the description and

the evaluation of used techniques the thesis focuses also on attitudes and beliefs of

planning process participants with regard to idea of sustainable development and

participation on planning and decision making.

Theoretical part of the research displays the premises and knowledge in the field of

participation and planning evaluation. It shows, the premises say that one condition of

local sustainable development is using of participatory innovations in local governance.

It describes diverse aspects of participation and possible evaluation criteria in particular.
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Analytical part uses knowledge and concepts of participatory process evaluators as a

model for its own evaluation of the case of Ústí nad Labem. It also shows the condition

for implementation of participatory innovation beside the evaluation. It shows the

importance of politics, officials and other participants of planning process for

innovations acceptance.

Klí čová slova: udržitelný rozvoj, participace, strategické plánování, správa věcí

veřejných, případová studie, evaluace

Key words: sustainable development, participation, strategic planning, governance,

case study, evaluation
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1. Úvod

Tato práce je případovou studií procesu strategického plánování ve městě Ústí

nad Labem. Svou pozornost jsem zaměřil na tento konkrétní případ s cílem popsat a

zhodnotit participativní postupy používané v procesu strategického plánování. Motivací

pro tuto práci je snaha zhodnotit, proč jsou nebo nejsou ve zkoumaném procesu

využívány inovativní techniky správy věcí veřejných a porozumět tomu. Obojí, jak

participace tak tvorba strategických plánů jsou zároveň předpoklady pro realizaci

udržitelného rozvoje.

Rámcem této práce je tedy udržitelný rozvoj na místní úrovni. Prostředkem

místního udržitelného rozvoje, užívaném i ve zkoumaném případě, je tzv. místní

Agenda 21. Ta je vedena přesvědčením, že mnoho globálních problémů má kořeny v

rozhodování na místní úrovni a klade proto důraz na roli místních samospráv

v činnostech, které je potřeba podniknout, aby rozvoj na planetě Zemi byl udržitelný.

Jedním z předpokladů realizace udržitelného rozvoje je zapojení všech klíčových hráčů

dění, a to prostřednictvím procesu konzultací a dosahování konsenzu v otázkách

rozvoje. Zároveň tento proces předpokládá zlepšení povědomí partnerů a veřejnosti o

udržitelném rozvoji.

Předpokládám proto, že místní Agenda 21 by měla být také projevem

demokratického pojetí řízení veřejných věcí obce. Tento předpoklad vychází z obsahu

mezinárodních deklarací a politik, které se zavazují k realizaci udržitelného rozvoje.

Demokratičnost rozhodování a její změny se projevují v tom, co je teoreticky

pojmenováno jako obohacení klasických forem vlády inovativními prvky správy věcí

veřejných, resp. vládnutí1. Oba pojmy jsou spolu v praktickém fungování společnosti

silně provázané. První je považován za výchozí podmínku, která je mimo jiné nutná pro

inovaci správy věcí veřejných o nové formy, které usnadňují vstup místních obyvatel do

rozhodování (srov. Evans et al. 2006). Participativní způsoby správy věcí veřejných

proto používám v této práci jako kritérium hodnocení udržitelnosti místního rozvoje

s vědomím, že kritérií pro udržitelnost rozvoje je více.

V teoretické části práce ukazuji, jaké je odůvodnění tohoto východiska.

V dalších částech práce pak dále ukazuji na různé přístupy k participaci a jejímu

hodnocení. Srovnání těchto teoretických poznatků s daty, která jsem získal empirických

1 Přechod od vlády (orig. government) ke vládnutí (orig. „governance“ případně „good governance“).
Tento koncept se stal také východiskem pro zkoumání udržitelného rozvoje na místní úrovni v citované
studii „Governing Local Sustainability” (Evans et al 2006).
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výzkumem mi umožní zhodnotit daný proces plánování v Ústí nad Labem. Vedle

zhodnocení se práce také pokouší vysvětlit příčiny případných úspěchů či neúspěchů

různých přístupů k participaci. V praktické části práce se proto zaměřuji na zodpovězení

dvou hlavních otázek:

1. Jak proces konzultací a vytváření konsenzu při strategickém plánování

naplňuje ve skutečnosti kritérium participace?

2. Proč jsou nebo nejsou v procesu přijímané inovativní techniky správy věcí

veřejných?

Předpokladem realizace místní Agendy 21 je fungující místní samospráva (srov.

Evans et al 2006, str. 852). To znamená politici a úřad ochotní „se učit“ a rozvíjet dialog

s občany a dalšími partnery. Klasické postupy zastupitelské demokracie jsou

doplňovány inovativními technikami, které umožňují přímé zapojení občanů do

rozhodovacích procesů. Cílem této práce je proto také na případě konkrétního města

porozumět vztahu mezi politiky a úředníky místní správy, veřejností a dalšími partnery

v procesu strategického plánování.

Metody zkoumání daného tématu pocházejí z výbavy sociologického výzkumu.

Výzkum zároveň umožňuje evaluaci využívaných postupů zapojení aktérů do

strategického plánování. Zkoumám, jak vypadá realizace procesu tvorby veřejných

plánů a programů a zda je při této realizaci využito inovativních nástrojů participativní

demokracie a jaké byly motivace k využívání takových metod. V této práci se tedy

nejedná o zhodnocení celku udržitelného rozvoje obce, ale o zhodnocení dílčí podmínky

celého procesu.

Použité metody jsem zvolil s ohledem na potřebu vyváženého pohledu na

zkoumané téma. Jednou z metod je studium relevantních dokumentů. Dále jsem převzal

evaluační nástroj LASALA, což umožnilo celkový pohled a zhodnocení procesu tvorby

plánů z hlediska udržitelného rozvoje. Poslední část výzkumu tvořila série rozhovorů

s vybranými aktéry plánovacího procesu. Tato část pomohla vysvětlit a přiblížit jednak

chápání udržitelného rozvoje účastníky plánování při vyhodnocení spolupráce úřadů,

veřejnosti a dalších zainteresovaných subjektů.
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2. Teoretická východiska

V teoretické části diplomové práce osvětlím základní pojmy, které ve své práci

používám. Částečně se věnuji jejich historickému vzniku, protože je část konstruována

jako politické téma. Jejich obsah je tedy určen normativně. Další pojmy rozebírám na

základě odborné sociologické literatury. Ty jsou však ve většině citovaných textů pouze

teoretické. Dále představím také metodologii, kterou jsem využil pro zodpovězení

výzkumných otázek a popis zkoumaných témat.

2.1. Vymezení základních pojmů

Tématem mé práce je vyhodnocení participace v procesu strategického

plánování rozvoje města. Rámec pro vyhodnocení participace v procesu strategického

plánování poskytuje program tzv. místní Agendy 21. Realizaci místní Agendy 21 chápu

jako jedno z důležitých kritérií implementace udržitelného rozvoje na místní úrovni.

V dalších částech této kapitoly proto tyto jednotlivé pojmy podrobně rozeberu.

Nejprve nastíním, jak je vlastně participace zakotvena v nadnárodních politických

dokumentech (smlouvách a dalších koncepčních dokumentech), které se týkají

problematiky udržitelného rozvoje. Vedle toho se zaměřím na teoretické zakotvení


[…]

• Hospodářská komora
• Městská policie
• Odbor životního prostředí
• Odbor mimořádných situací
• Pí. Jarošová – odbor péče o občan
• Záchranná služba
• Další 2 zástupci neziskového sektoru

Tvorba IPRM:

Složení Řídicí skupiny/Řídicího výboru
Nejvýznamější partneři, s nimiž město v přípravné fázi spolupracovalo a s nimiž bude
spolupracovat i ve fázi realizační, jsou řádnými členy Řídicího výboru (ve fázi přípravy
Řídicí skupiny):

• UJEP (Doc. Ing. Iva Ritschelová, CSc., rektorka; Mgr. Lucie Podrápská,
projektová manažerka)

• Ústí nad Labem – město (Ing. Václav Verner, starosta; Mgr. Jan Tvrdík,
místostarosta)
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• CzechInvest (Mgr. Lucie Podrápská, později Mgr. Alena Chodovská, ředitelka)
• Okresní hospodářská komora (Ing. František Šimek, předseda představenstva;

Mgr. Jan Kalach, ředitel)
• Úřad práce Ústí nad Labem (Ing. Jan Böhm, ředitel)
• Krajský úřad Ústeckého kraje (Ing. Josef Svoboda, vedoucí Oddělení

regionálního rozvoje Odboru regionálního rozvoje; Ing. Jiří Hubka, vedoucí
odboru evropských projektů)

• Neziskové organizace (Bc. Zuzana Kailová, členka RM; Jana Blažková ,
zástupkyně NNO)

• koordinační skupina Etnik (Jan Černý, manažer, zástupce menšin)
• ÚRR (Ing. Jan Eisner, oddělení administrace projektů)

Kromě stálého zastoupení partnerů v Řídicí skupině/Řídicím výboru na přípravě IPRM
spolupracovali ad hoc různé další subjekty podle aktuálně řešené problematiky, např.:

• zástupci mateřských a základních škol
• zástupci Masarykovy nemocnice
• zástupci významných podniků působících ve městě
• Městská policie

Složení pracovních skupin
Důležitou úlohu při přípravě IPRM měly pracovní skupiny. V průběhu práce na IPRM
bylo vytvořeno několik pracovních skupin: PS Centrum, PS Cestovní ruch, PS
Environmentální efektivita a PS prioritních projektů.
Většinu členů pracovních skupin tvořili zástupci partnerů od podnikatelských subjektů
(ČD, ČEZ, Spolchemie, Istar, České přístavy, Kovošrot, Avirunion ad.), přes zástupce
veřejné správy (MP, ÚK, Úřad práce, CzechInvest), zástupce sdružení (OHK, Svaz
Českých turistů), až po subjekty jako jsou Muzeum, Divadlo, Dům kultury, ZOO a
NNO.
Zastoupení partnerů v pracovní skupině Centrum:

• SPOLCHEMIE (Oldřich Kohout)
• České dráhy a.s. (Jiří Andrle, Miloš Farkaš, Petr Košvanec, Milan Bartoň, Patrik

Konopásek, Josef Kalivoda)
• KOVOŠROT Děčín (Petr Hlaváček)
• Keramické studio (Jana Blažková)
• České přístavy (Jiří Pardubský)
• IDEA CZ (Hana Černilová)
• ČEZ Distribuce a.s. (Martin Douda)
• Regionprojekt s.r.o. (Pavel Jiroudek)
• TEO Plus (Alexander Kárász)
• Ústí nad Labem - město (Václav Verner, starosta)
• Úřad práce (Jan Kvasnička)
• CzechInvest (Martina Chamasová)
• Městská policie (František Koutný)
• Persona Grata (Vladimír Tauer)
• Etnik (Jan Černý)
• Okresní hospodářská komora (Jiří Kalach)
• Avirunion, a. s. (Martin Moučka)
• Vodní cesty ČR (Miroslav Šefara)
• Glavunion site (Richard Curran)
• Dobrovolnické centrum (Lenka Černá)

Zastoupení partnerů v pracovní skupině environmentální efektivita:
• Doparvní podnik města Ústí nad Labem (František Ryšlavý)
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• UJEP (Doc. Ing. Tomáš Loučka, CSc.)
• Dobrovolnické centrum (Mgr. Lenka Černá)
• Krajský úřad Ústeckého kraje (Ing.Tereza Zavázalová)
• Okresní hospodářská komora (Jiří Kalach)

Zastoupení partnerů v pracovní skupině cestovní ruch:
• UJEP (RNDr. Alena Chvátalová Ph.D.)
• Městské služby ÚL (Ing. Miroslav Štráchal)
• Klub českých turistů (Karel Punčochář)
• Severočeské divadlo opery a baletu (Alena Vaicová)
• Deliteus (Renata Sazečková)
• Muzeum města Ústí nad Labem (PaedDr. Gustav Krov, Mgr. Václav Houfek)
• White Light I. (Mgr. Tomáš Kříž)
• Krajský úřad Ústeckého kraje Ing. Jiří Válka)
• Zoologická zahrada Ústí nad Labem (Mgr.Tomáš Kraus)
• Euroregion Labe/Elbe (Mgr. Vladimír Lipský)

Zastoupení partnerů v pracovní skupině prioritních projektů:
• Kulturního středisko města Ústí nad Labem (Ivan Dostál, ředitel)
• Muzeum města Ústí nad Labem (PaedDr. Gustav Krov, ředitel)
• Dopravní podnik města Ústí nad Labem (Ing. Pavel Havránek, ředitel)
• DpD Bukov (Věra Vonková, ředitelka)

Celkově bylo zatím při přípravě IPRM zapojeno 35 partnerských subjektů
prostřednictvím jejich zástupců. Tito partneři zastupovali nejrůznější skupiny obyvatel,
čímž bylo zajištěno nazírání na aktuální problematiku různými pohledy.
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Příloha 11 Rámec politik udržitelného rozvoje

Zdroj: Evans et al (2006)