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FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

MAGISTERSKÝ OBOR SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ EKOLOGIE

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE BC. VOJTĚCHA ČERNÉHO

„PLÁNUJ, PLÁNUJ PLÁNOVAČI, NA UDRŽITELNOST TO NESTAČÍ!“

Diplomová práce se zabývá významným aktuálním tématem – procesem participace při
uplatnění udržitelného rozvoje v místních podmínkách – místní Agendě 21. Vzhledem
k tomu, že v České republice je participace poměrně mladá záležitost, která se stále vyvíjí,
a není zatím ustálený názor na její fungování, je téma diplomové práce zajímavé, a to jak
z teoretického, tak z praktického hlediska.

Jak autor sám uvádí, nelze komplexně zhodnotit všechny dopady participace na udržitelný
rozvoj společenství/území, neboť to by časově i obsahově zdaleka převyšovalo možnosti
jedné diplomové práce.

Práce je členěna přehledně a logicky – autor postupuje od představení pojmů
a teoretických východisek k vlastnímu výzkumu. Autor sumarizuje poznatky a dospívá ke
zjištěním, která lze doporučit v praktickém uplatňování participace tak, aby byla naplněna
její skutečná podstata a přispění k udržitelnému rozvoji.

Autor se velmi dobře chopil teoretického úvodu – shromáždil řadu zajímavých
zahraničních a domácích zdrojů, z nichž cituje v logickém sledu. Citované pasáže dobře
popisují jak přínosy tak i kritické aspekty participace. Výběr citovaných pasáží svědčí o
vlastní zkušenosti autora s participací a jeho hlubším zájmu o problematiku.

Základní výzkumné otázky jsou dobře položeny – odrážejí současnou potřebu naší
společnosti zjistit více o procesu participace při uplatnění udržitelného rozvoje.

Stanovené základní i dílčí otázky zodpověděl autor v závěru praktické části. Autor
v praktické části shromáždil značný objem zajímavých informací a poznatků týkajících se
participace v plánovacích procesech ve městě Ústí nad Labem. Zajisté by bylo užitečné,
kdyby měl možnost porovnat tato zjištění s procesy v jiných městech. Přesto, že zjištění
jsou cenným materiálem, který lze spolu s teoretickými východisky využít pro participaci
v plánovacích procesech, nelze daná zjištění objektivizovat.

V úvodu k praktické části autor dobře rozebírá metodologii evaluačního šetření vč. úskalí
jednotlivých metod.

„Přidanou hodnotu“ DP vidím, vzhledem k tomu, že v českém jazyce dosud není
k dispozici potřebná škála zdrojů k problematice participace, především v 2. kapitole, kde
jsou porovnávány různé pohledy a zkušenosti možné při uplatnění participace, názory
a zkušenosti zahraničních a českých autorů.

Co se týče teoretického zobecnění a přínosu, autor shromáždil úctyhodný teoretický
materiál k tématu participace a její role při uplatňování udržitelného rozvoje v místních
podmínkách. Přináší některé zajímavé postřehy, např. „kdo vnáší do veřejné diskuse téma
udržitelnosti?“ (s.12), dále postřehy týkající se reprezentativnosti názorů, iniciátora
participace, podmínek přijetí participace ze strany úřadu a další.

Praktický přínos se prolíná celou DP – řada podnětů pro praxi je obsažena i v teoretickém
úvodu, který obsahuje zkušenosti řady autorů z procesů participace a jejich doporučení.
Pro praktické využití práce je přínosný také bohatý přehled metod a technik participace
vč. ohodnocení jejich silných a slabých stránek a vhodných způsobů využití, uvedený
v přílohách.
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Použitá literatura vč. práce s ní (pečlivá citace, vnímavá interpretace ad.) naznačují, že
autor je schopen shromáždit a využít velké množství zdrojů a velmi dobře se orientovat
jak v zahraniční, tak v české vědecké literatuře a dalších zdrojích. Zvláště je potřeba
ocenit přehled použité zahraniční literatury.

V práci se vyskytují, nikoli však ve větší míře, drobné formální chyby (pády, velká/malá
písmena, čárky apod.) a v některých pasážích trochu komplikovaný styl vyjádření. Tyto
drobné formální nedostatky však nesnižují přínosy DP.

Je potřeba ocenit značnou samostatnost autora při zpracování DP, a to jak teoretické, tak
praktické části a také odvahu autora při realizaci vlastního výzkumu.

Celkové hodnocení:

DP lze využít jak pro další teoretické bádání v oblasti participace, tak v praktických
procesech uplatnění participace pro udržitelný rozvoj.

DP Bc. Vojtěcha Černého doporučuji k obhajobě.

Známkové hodnocení: výborně

Bodové hodnocení: 15 - 17 bodů

V Praze dne 21. 10. 2009

PhDr. Alena Bauerová